1

泉州市教育局

泉 州 晚 报
文件

泉教德〔2012〕9号

关于开展“东海湾杯”泉州市中小学生

“我爱泉州湾，我爱刺桐城”环保实践活动的通知

各县（区、市）教育局、市直中小学（中职）学校：

   为贯彻市委、市政府关于争创国家环保模范城市的工作

部署，增强中小学生环保意识，带动家庭影响社会，共同为

创建国家环保模范城市做贡献，经研究决定，由泉州市教育

局、泉州晚报主办，丰泽区教育局、泉州东海湾实验学校协

办“我爱泉州湾，我爱刺桐城”环保实践活动。现将活动有

关事项通知如下：

  一、活动主题

  通过开展“我爱泉州湾，我爱刺桐城”环保实践活动，

向广大中小学生宣传生态文明知识，引导学生养成爱护环境

的良好习惯，将环境保护意识、热爱家乡情感深植于学生心

 2

中，引领学生带动家庭成员，自觉参与到创建国家环保模范

城市活动中。

二、活动内容

（一）中小学生环保志愿者网上注册活动

1、注册对象

自愿参与环保活动的在校中小学生（含中职学生）。

2、时间安排

3 月 20 日至 6月 5日进行集中注册。

3、注册方法

（1）访问泉州德育网（www.qzdy.cn）的“我爱泉州湾，

我爱刺桐城”环保实践活动专题网页，进入泉州市中小学生

环保志愿者网上注册页面，认真阅读《泉州市中小学生环保

倡议书》，注册环保小志愿者。

（2）填写泉州市中小学生环保志愿者的注册信息，提交

表单，系统提示“注册成功”后，完成注册。

（3）环保实践活动专题网页按县（市、区）公布注册人

数，并不定期在网上公示注册志愿者名单。

4、表彰办法

环保小志愿者可访问环保实践活动专题网页，发表参与

环保实践服务的活动情况和心得体会，泉州市教育局将从中

评选出百名优秀环保小志愿者，并给予表彰。

（二）“我爱泉州湾，我爱刺桐城”主题演讲比赛

 3

1、比赛方法

各地各校在积极组织开展环保实践活动，举办环保演讲

比赛的基础上，各县（市、区）教育局、市直学校推荐中学

组、小学组各 1 名选手，参加泉州市组织的“我爱泉州湾，

我爱刺桐城”演讲比赛。

2、比赛和评分方法

参赛选手现场抽签确定比赛顺序，每位选手演讲内容必

须紧扣主题，演讲时间不得超过 5分钟。

比赛采取现场计分，当场亮分的办法，评委按 10分制（其

中演讲内容 5分，演讲艺术 4分，台风 1分）现场评分。

3、时间和地点

比赛时间：5月底举行演讲比赛，具体时间另行通知;

比赛地点：泉州东海湾实验学校。

三、活动要求

1、开展中小学生环保志愿者网上注册活动及“我爱泉州

湾，我爱刺桐城”主题演讲比赛是引导广大学生为泉州创建

全国环保模范城市奉献一己之力的重要举措，各县（市、区）

教育局、市直学校要高度重视此项活动，切实加强组织领导，

精心策划安排，扎扎实实把活动开展好，让更多的学生参与

到活动中来。

2、各县（市、区）教育局、市直学校应指定专人负责中

小学生环保志愿者注册活动的开展，将本校的环保小志愿者

登记在册，并及时记录报道志愿服务的环保活动，相关活动

 4

及时发送至泉州德育网宣传报道。

3、各县（市、区）教育局、市直学校应于 5 月 20 日前

将“我爱泉州湾，我爱刺桐城”演讲比赛的选手报名表、演

讲稿电子文档上传至泉州德育网演讲比赛投稿箱，并在比赛

前将演讲稿（一式十份，A4纸打印）统一交给现场工作人员。

联系电话：22783508、28229598。

附件：

1、泉州市中小学生环保倡议书

2、“我爱泉州湾，我爱刺桐城”演讲比赛报名表

泉 州 市 教 育 局   泉 州 晚 报

二 O一二年三月十五日

主题词：教育   环保   系列活动   通知

  抄送：省委教育工委、省教育厅，市委办、市政府办、市

委宣传部、市委文明办、市创模办。

  泉州市教育局办公室           2012 年 3 月 15 日印发

 5

附件：

泉州市中小学生环保倡议书

亲爱的同学们：

今天的我们是明天社会的主人，保护环境是我们这一代人义

不容辞的责任。在泉州创建国家环保模范城市之际，让我们都行

动起来，投身于环境保护活动当中。创建环保城市需要我们的一

腔热忱，一份认真，一份责任，为此，我们就推广绿色生活、倡

导生态文明，提出以下倡议：

一、全面提高环境与发展意识，树立正确的环境道德风尚，

负起环境保护责任。努力学习环保知识，掌握各科教材中有关环

境的内容，并结合与环境有关的纪念日，在校内校外宣传环保的

重大意义。

二、积极参与环保实践活动。每个同学都要以小主人翁的姿

态积极投入学校组织的各种环保实践活动，主动参加社会志愿者

服务，为创建绿色家园尽一份自己的力量。

三、养成良好的环保行为习惯。保护环境，要从小事做起，

从身边做起，从生活中的点点滴滴做起：

1、讲究卫生。不随地乱扔垃圾,不随地吐痰,保持空气清新。

    2、举止文明。不随意践踏或攀折花草树木,保护学校或社区

的各种公共设施。

    3、践行节约。节约一滴水, 随手关紧水龙头,提倡一水多用；

节约一度电,出门时记得随手关灯，电器不要待机；节约一粒米，

不挑食，不浪费；节约一张纸，不乱扔纸屑，双面使用纸张。

    4、热爱自然。不乱扔废旧电池,少用一次性制品,像餐巾纸,

塑料袋,一次性木筷等；学会给垃圾分类，将再生资源分类回收；

 6

保护水资源,不向江河湖海溪里扔垃圾；和动物和平共处,不吃野

生动物,去野外不打掠野生动物。

    同学们，走在泉州街头，我们每个人都能感受到她的洁净和

美丽，一株株绿树为我们提供新鲜的空气，一棵棵小草和一朵朵

小花为我们装点幸福的生活。我们每个人都希望在一个清洁、舒

适的环境中学习生活，健康地成长，而美丽的环境需要我们共同

营造，文明的习惯靠我们平时一点一滴地养成。让我们从自己做

起，带动家人、同学、朋友乃至周围的人，从现在做起，从身边

小事做起，提倡绿色生活，节约资源，减少污染，支持环保。“千

里之行，始于足下”，让我们积极行动起来，给平凡的行动赋予不

平凡的意义。让我们将美丽传递下去，用心来装点我们美丽的家

乡，为泉州创建全国文明城市和国家环保模范城市做出新的贡献！

 7

泉州市中小学生“我爱泉州湾，我爱刺桐城”演讲比赛报名表

报送单位：              （盖章）

组

别
姓名 性别

所在学校

及班级
演讲题目

指导老师及

联系电话

中

学

组

小

学

组

备注：本报名表于 5月 20日前报送市教育局德育科